
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041900176

176

Nº 74, terça-feira, 19 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

DEPARTAMENTO REGIONAL DE MINAS GERAIS
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SENAI Nº 3789.2022.NLI.PE.0093.SISTEMA FIEMG

Objeto: Contratação de empresa para a prestação dos serviços de controle de vetores e
pragas urbanas (desinsetização e desratização), pelo período de 60 meses, em atendimento
a Unidade Integrada do SENAI, denominada "Rinaldo Campos Soares", localizada na
Avenida Pedro Linhares Gomes, n.º 5.431, Bairro Horto, CEP 35160-900, em Ipatinga - MG.
Novo prazo para acolhimento das propostas: até às 10h00min do dia 28/04/2022. Início da
sessão de disputa (lances): às 11h00min do dia 28/04/2022. Edital disponível pela internet,
no endereço https://compras.fiemg.com.br/.

THOMAZ FERREIRA VOLPE
Presidente da COPERLI

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SENAI Nº 3185.2022.NLI.PE.0025.SISTEMA FIEMG

Objeto: Aquisição de materiais de referência certificados para análises
laboratoriais em atendimento ao Instituto SENAI de Tecnologia em Química, do Centro de
Inovação e Tecnologia SENAI, localizado na Avenida José Cândido da Silveira, n.º 2.000, CEP
31035-536, Bairro Horto Florestal, em Belo Horizonte - MG. Empresa vencedora: ALURETEC
COMÉRCIO LTDA. (CNPJ: 11.916.165/0001-24) (Itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 14, 17,
23, 24, 32, 33, 34, 35, 40, 42 e 44). Itens Revogados (10, 37, 46 e 47). Itens Fracassados
(13, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 26, 27, 28, 29, 31, 36, 38, 41, 43 e 45). Itens Desertos (25,
30 e 39). As demais informações sobre os trâmites do certame em referência, encontram-
se disponíveis para consulta no portal de Compras da FIEMG, no endereço
https://compras.fiemg.com.br/.

THOMAZ FERREIRA VOLPE
Presidente da COPERLI

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA SENAI Nº 2994.2021.NLI.PP.0088.SISTEMA FIEMG

O SENAI/DRMG comunicam aos interessados o resultado final do processo
licitatório Concorrência SENAI N.º 2994.2021.NLI.PP.0088.SISTEMA FIEMG, cujo objeto é a
Contratação de empresa, pelo regime de empreitada por preço global, para execução de
obras de adequação da rede de drenagem - SUDECAP e esgoto - COPASA PRECEND,
conforme respectivas condicionantes 12 e 18 do Certificado de Licença Ambiental nº
0301/13, em atendimento à Unidade denominada "Centro de Inovação e Tecnologia
SENAI", localizada na Avenida José Cândido da Silveira, n.º 2.000, Bairro Horto Florestal,
CEP 31035-536, em Belo Horizonte - MG.. VENCEDORA: FLAT ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 00.114.458/0001-71 - VALOR GLOBAL: R$ 2.252.033,67 (dois
milhões, duzentos e cinquenta e dois mil, trinta e três reais e sessenta e sete centavos)).
CLASSIFICAÇÃO REMANESCENTE: 2ª Alugane Construções e Serviços Ltda - CNPJ:
07.611.119/0001-40 e 3ª Circuito Engenharia e Construções Ltda - CNPJ: 04.047.735/0001-
21. O documento contendo o resultado do julgamento encontra-se disponíveis em
https://compras.fiemg.com.br/, no link / acesso correspondente a este edital.

THOMAZ FERREIRA VOLPE
Presidente da COPERLI

DEPARTAMENTO REGIONAL DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO FR SN SS Nº 24/2022

Objeto: Contratação de Serviço de Links de Acesso à Internet, do tipo "banda larga" em
atendimento às unidades operacionais da FIRJAN, do SESI e do SENAI.

Data de abertura: 27/04/2022 às 10h00min. Retirada do edital:
http://portaldecompras.firjan.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

A Faculdade [SENAI Rio] mantida pelo [Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial SENAI] sob CNPJ [03.848.688/0001-52], para fins do disposto no art. 21 da
Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de 2018, informa que foram registrados 19
[dezenove] diplomas no período de 05/04/2021 a 05/04/2022, nos seguintes livros de
registro e sequências numéricas: [LIVRO 01 - AUT 144926]. A relação dos diplomas
registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço http://
[faculdadesenairio.edu.br]

Rio de Janeiro RJ, 14 de abril de 2022.
CARLA SANTOS DE SOUZA GIORDANO

Diretor

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SENAI Nº 287/2021

Objeto: Aquisição de software Automation Studio - Fluid Power em atendimento às
necessidades do SENAI. Vencedor: VAS TECNOLOGIA INDUSTRIAL EIRELI.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL -
DEPARTAMENTO REGIONAL DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SESI SENAI Nº 22/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de tablets, para atender os alunos,
apoio pedagógico e atendimento a clientes das Unidades do Sesi/Senai, cuja abertura dar-
se-á no dia: 03/05/2022, às 09h30. Retirada do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br
ou www.sistemafibra.org.br/licitacoes. Informações:(61) 3362-6101.

ROSELANE SIQUEIRA ALVES
Pregoeira

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 4/2022

O Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte - SENAT de Ourinhos,
torna público a homologação e adjudicação da concorrência nº 00004/2022, cujo
objeto é contratação de empresa especializada em serviço de locação de empilhadeira,
para atender ao SENAT, conforme Edital e seus Anexos, em favor da empresa Ellus
Administração Gerenciamento e Serviços LTDA - EPP - CNPJ 37.230.628/0001-93 no
valor de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE
EDITAL

ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO

O Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte - SENAT torna público a
abertura de processo seletivo para contratação e formação de cadastro reserva nacional
para o cargo: Instrutor SENAT - Segurança do Trabalho - horista Cod. 577/22, a vaga é para
atuar em Guarulhos/SP. Para mais informações, acesse o endereço eletrônico
http://www.sestsenat.org.br/vagas, durante o período de inscrições, que será de 20/04 a
27/04/2022. O processo seletivo terá as seguintes etapas: avaliação de conhecimentos
específicos, avaliação documental e entrevista.

RAFEL MONTEIRO PARREIRA
Diretor da Unidade SEST SENAT B 90

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/22

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Limpeza e
Segurança Desarmada para o Evento Paraná Junino 2022, do Sesc Paraná. ABERTURA DA
SESSÃO PÚBLICA: 29 de abril de 2022. HORÁRIO: às 10h00 (Horário de Brasília).
O Instrumento Convocatório e seus Anexos estão à disposição das empresas interessadas
no site do SESC PARANÁ www.sescpr.com.br/sesc-parana/licitacoes/ e também no site do
Banco do Brasil www.licitacoes-e.com.br.

EMERSON SEXTOS
Diretor Regional

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 27/2022

O Sesc em Minas comunica aos interessados que promoverá licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SESC EM MINAS N° 0027/2022, cujo objeto é a
Contratação de empresa para a reforma da lanchonete Buganville, vestiário, entorno do
espaço Mariana e Ouro Preto e piso dos chalés 1 a 10 do Paineiras, conforme consta no
Edital e seus Anexos. O prazo para entrega da proposta é, impreterivelmente, ATÉ ÀS
09H00 DO DIA 03/05/2022 no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. O Edital e
seus Anexos ficarão disponíveis, gratuitamente, no site www.sescmg.com.br e, também, no
site do ComprasNet - SIASG - www.comprasnet.gov.br

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA
AVISO DE CANCELAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2022

A Comissão Permanente de Licitação do Sistema Indústria, nos termos da
prerrogativa assegurada pelo art. 40 dos Regulamentos de Licitações e Contratos do SESI,
comunica o CANCELAMENTO. Informações: licitacoes@cni.com.br.

Brasília - DF, 18 de abril de 2022.
NÍGIA RAFAELA FERNANDES MALUF LOPES

p/ Comissão Permanente de Licitação

DEPARTAMENTO REGIONAL DE MINAS GERAIS
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO CORPORATIVO Nº 3702.2022.NLI.PE.0081.SISTEMA FIEMG

OBJETO: Aquisição de mobiliários diversos, em atendimento às necessidades das Entidades
promotoras da licitação. Novo prazo para acolhimento das propostas: até às 10h00min do
dia 27/04/2022. Início da sessão de disputa (lances): às 11h00min do dia 27/04/2022.
Edital disponível para consulta pela internet, no endereço https://compras.fiemg.com.br/.

THOMAZ FERREIRA VOLPE
Presidente da COPERLI

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO CORPORATIVO Nº 2645.2021.NLI.PE.0267.SISTEMA FIEMG

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de manutenção e
desenvolvimento de Web Site, exclusivamente sob demanda, compreendendo
levantamento, planejamento, execução, atualização, manutenção, suporte técnico,
desenvolvimento de novos módulos (manutenção evolutiva), desenvolvimento de novas
funcionalidades e aperfeiçoamento das ferramentas já desenvolvidas, revisões e correções
de erros (manutenção corretiva), com vistas ao atendimento das necessidades dos Portais
da Transparência e da Prestação de Contas do SESI e SENAI, ambos Departamento Regional
de Minas Gerais. Empresa Vencedora: TL Publicidade e Assessoria Ltda. As demais
informações sobre os trâmites do certame em referência, encontram-se disponíveis para
consulta no portal de Compras da FIEMG, no endereço https://compras.fiemg.com.br/.

THOMAZ FERREIRA VOLPE
Presidente da COPERLI

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SESI Nº 3270.2022.NLI.PE.0041.SISTEMA FIEMG

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de

conservação e limpeza, com dedicação exclusiva de mão de obra, para atendimento à

Unidade do SESI/DRMG, denominada SESI Uberlândia Virgílio Galassi, localizada na Rua

Nova Ponte n.º 500, Bairro Granada, CEP 38410-623, em Uberlândia - MG. Empresa

vencedora: LVA SERVIÇOS LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA - CNPJ: 17.608.797/0001-07.

As demais informações sobre os trâmites do certame em referência encontram-se

disponíveis para consulta no portal de Compras da FIEMG, no endereço

https://compras.fiemg.com.br/

THOMAZ FERREIRA VOLPE

Presidente da COPERLI



 

Sesc – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional Minas Gerais | www.sescmg.com.br        1 

Rua Tupinambás, 956 – Centro – Belo Horizonte/MG CEP 30120-076 - TEL +55 31 3270 8100 
   

  
 

LINK DE ACESSO AO EDITAL E ANEXOS DO 

PREGÃO ELETRÔNICO 0027/2022 

 

https://sescmg-

my.sharepoint.com/:f:/g/personal/jakelynealves_sescmg_com_br/EkvskWuUF5ZAvcO

Hl-lRnRYBd7GTery3crf8g0qGGP5MCQ?e=cPvNSI 

 

http://www.sescmg.com.br/
https://sescmg-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/jakelynealves_sescmg_com_br/EkvskWuUF5ZAvcOHl-lRnRYBd7GTery3crf8g0qGGP5MCQ?e=cPvNSI
https://sescmg-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/jakelynealves_sescmg_com_br/EkvskWuUF5ZAvcOHl-lRnRYBd7GTery3crf8g0qGGP5MCQ?e=cPvNSI
https://sescmg-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/jakelynealves_sescmg_com_br/EkvskWuUF5ZAvcOHl-lRnRYBd7GTery3crf8g0qGGP5MCQ?e=cPvNSI

